

Gemäß §§ 9 Abs. 1, 22 GO des Kreistages Offenbach i.V.m. § 29 Absatz 2 Satz 5 HKO



Datum: 28.04.2025

Anfragestellerin: FDP-Fraktion

Kreistagssitzung: 21.05.2025

Sachstand zum Landschaftspflegeverband im Kreis Offenbach

## Sachverhalt

In seiner Sitzung am 06.04.2022 hat der Kreistag einstimmig, bei Enthaltung der FDP-Fraktion, die Gründung eines Landschaftspflegeverbandes Kreis Offenbach und die Begründung der Mitgliedschaft des Kreises Offenbach beschlossen (VO/0346/2022).

Die praktische Gründung des Landschaftspflegeverbandes erfolgte am 05.03.2024<sup>1</sup> <sup>2</sup>. Mehrere kreisangehörige Kommunen sind derweil Mitglieder im Landschaftspflegeverband des Kreises Offenbach geworden<sup>3</sup>.

Anfang September 2024 wurde im Kreistag auf eine Anfrage (A 134) hin durch den Kreisausschuss mitgeteilt, dass "der bestellte Notar die Gründungsunterlagen nach Unterzeichnung durch den geschäftsführenden Vorstand nun zeitnah an das Registergericht weiterleiten wird".

Die FDP-Fraktion <u>fragt</u> vor diesem Hintergrund gemäß §§ 9 Absatz 1, 22 der Geschäftsordnung des Kreistages Offenbach in Verbindung mit § 29 Absatz 2 Satz 5 der Hessischen Landkreisordnung <u>an</u>:

- 1. Hat der Landschaftspflegeverband inzwischen seine Arbeit aufnehmen können?
- 2. Wenn ja:
  - a. Wann wurde er ins Vereinsregister eingetragen und wann hat er sich konstituiert?
  - b. Wann hat er seine Arbeit aufgenommen und wie ist der aktuelle Sachstand der weiteren Schritte?
  - c. Wurden die hauptamtlichen Stellen bereits besetzt bzw. wann ist damit zu rechnen?
- 3. Wenn nein:
  - a. Warum hat er seine Arbeit noch nicht aufnehmen können und wann ist damit zu rechnen?
  - b. Wie ist der aktuelle Sachstand welche weiteren Schritte sind noch in diesem Jahr zu erwarten?

28.04.2025 Seite 1 von 1

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> "Landschaftspflegeverband Kreis Offenbach ist gegründet" – Pressemitteilung des Kreis Offenbach vom 06.03.2024

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> https://nabu-roedermark.de/2024/03/landschaftpflegeverband-kreis-offenbach-gegruendet/

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup> Vgl.: "Dreieich wird Mitglied im Landschaftspflegeverband [...] " – Pressemitteilung der Stadt Dreieich vom 03.05.2022